
ZARZĄDZENIE 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W OPOLU 

z dnia……………………………………….…………………………………….r. 

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych  

dla obszaru Natura 2000 Łąki w okolicach Chrząstowic PLH160010 

 

 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz.U. z 2015 r., poz. 1651, poz. 1936 i poz. 1045) zarządza się, co następuje: 

§ 1.1. Ustanawia się plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Łąki w 

okolicach Chrząstowic PLH160010, zwanego dalej: „obszarem Natura 2000". 

2. Plan zadań ochronnych obejmuje cały obszar Natura 2000. 

 

§ 2. Opis granic obszaru Natura 2000 określa załącznik nr 1 do zarządzenia. 

 

§ 3. Mapę obszaru Natura 2000 stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 4. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego 

stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących 

przedmiotami ochrony określa załącznik nr 3 do zarządzenia. 

 

§ 5. Cele działań ochronnych określa załącznik nr 4 do zarządzenia. 

 

§ 6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 

wykonanie i obszarów ich wdrażania określa załącznik nr 5 do zarządzenia. 

 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik  nr 1  

do zarządzenia Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska  w 

Opolu z dnia…………..……….. 

 

Opis granic obszaru Natura 20001) 

 

Lp. X Y 

Część I 

1 432307,24 313733,31 

2 432318,36 313722,51 

3 432327,83 313720,03 

4 432339,13 313727,24 

5 432372,04 313723,19 

6 432390,77 313717,62 

7 432392,97 313691,04 

8 432400,39 313691,30 

9 432392,29 313679,15 

10 432366,51 313674,09 

11 432301,14 313674,93 

12 432286,33 313675,13 

13 432246,34 313694,12 

14 432201,95 313701,42 

15 432176,13 313710,53 

16 432149,30 313715,60 

17 432137,95 313724,98 

18 432094,63 313719,14 

19 432048,88 313723,36 

20 432027,99 313660,42 

21 432042,88 313608,50 

22 432058,18 313579,67 

23 432176,13 313533,10 

24 432222,70 313513,36 

25 432397,35 313506,27 

26 432415,07 313508,04 

27 432411,47 313405,75 

28 432412,74 313327,39 

29 432413,40 313287,32 

30 432411,02 313094,21 

31 432488,94 313096,25 

32 432611,61 313097,51 

33 432649,25 313052,92 

34 432737,43 312967,65 

35 432821,97 312881,85 

36 432877,31 312821,36 

37 432928,30 312770,75 

38 432956,50 312738,22 

39 432967,58 312725,45 

40 433016,93 312628,55 

41 433035,27 312590,36 

42 433061,66 312519,65 

43 433095,07 312444,22 

44 433117,35 312434,09 

45 433290,08 312425,60 

46 433307,85 312400,25 

47 433315,27 312285,50 

48 433323,37 312137,69 

49 433329,45 312066,14 

50 433398,29 312046,57 

51 433405,72 311996,28 

52 433420,57 311993,58 

53 433423,27 311946,33 

54 433537,34 311938,91 

55 433558,93 311850,49 

56 433572,89 311851,94 

57 433597,18 311848,15 

58 433619,20 311844,35 

59 433638,57 311813,22 

60 433668,94 311794,61 

61 433727,41 311786,64 

62 433730,07 311796,89 

63 433812,45 311793,10 

64 433811,70 311750,95 

65 433896,74 311758,55 

66 433895,25 311751,02 

67 433859,31 311722,67 

68 433851,71 311664,96 

69 433852,22 311645,22 

70 433918,01 311651,30 

71 433929,16 311584,47 

72 433922,58 311541,95 

73 433896,26 311483,23 

74 433775,27 311369,83 

75 433758,57 311343,51 

76 433790,46 311168,10 

77 433766,67 311131,15 

78 433749,96 311102,29 

79 433717,56 311064,83 

80 433792,99 311009,91 



81 433903,85 310929,42 

82 433951,44 310888,41 

83 433986,87 310853,99 

84 433993,96 310838,30 

85 434003,58 310816,02 

86 434027,88 310821,59 

87 434065,34 310831,72 

88 434105,44 310824,88 

89 434145,14 310801,63 

90 434175,14 310792,23 

91 434209,56 310779,07 

92 434242,46 310774,51 

93 434266,26 310760,34 

94 434305,24 310745,15 

95 434352,50 310722,94 

96 434380,36 310713,66 

97 434561,64 310777,81 

98 434625,42 310803,12 

99 434837,73 310880,06 

100 434898,48 310903,85 

101 434947,58 310826,91 

102 434875,19 310824,38 

103 434871,65 310790,97 

104 434864,05 310783,88 

105 434850,89 310724,65 

106 434850,05 310712,92 

107 435007,32 310707,52 

108 435049,84 310698,75 

109 435089,66 310664,33 

110 435130,16 310636,65 

111 435279,33 310593,46 

112 435397,44 310562,41 

113 435519,95 310576,58 

114 435567,87 310581,98 

115 435573,27 310686,60 

116 435667,77 310681,88 

117 435667,77 310722,37 

118 435683,29 310725,75 

119 435710,32 310790,15 

120 435730,07 310782,70 

121 435836,24 310781,40 

122 436024,08 310887,46 

123 436155,96 310876,82 

124 436267,81 310870,94 

125 436345,19 310802,10 

126 436377,83 310775,02 

127 436421,70 310698,75 

128 436466,25 310600,88 

129 436448,82 310565,36 

130 436397,70 310460,65 

131 436377,30 310418,87 

132 436325,85 310293,44 

133 436298,18 310207,72 

134 436264,43 310154,39 

135 436176,01 310178,02 

136 436095,43 310201,79 

137 435918,56 310238,59 

138 435802,42 310300,18 

139 435667,43 310377,13 

140 435580,36 310430,45 

141 435510,16 310452,05 

142 435432,54 310468,25 

143 435251,65 310511,45 

144 435076,16 310553,97 

145 434909,45 310594,47 

146 434799,43 310620,79 

147 434679,28 310644,42 

148 434652,96 310667,36 

149 434524,72 310689,64 

150 434495,69 310628,22 

151 434454,52 310523,60 

152 434422,80 310464,20 

153 434409,30 310422,02 

154 434406,60 310399,07 

155 434424,82 310374,09 

156 434461,27 310365,32 

157 434506,49 310351,82 

158 434588,84 310337,65 

159 434596,94 310336,97 

160 434630,01 310473,31 

161 434721,81 310470,61 

162 434706,96 310401,09 

163 434746,78 310393,67 

164 434706,96 310300,52 

165 434713,71 310286,35 

166 434812,25 310259,35 

167 434823,73 310282,97 

168 434887,85 310258,00 

169 434923,75 310242,81 

170 434900,81 310168,57 

171 434995,30 310128,74 

172 435082,37 310097,02 

173 435064,15 310043,02 

174 435124,22 310015,35 



175 435076,30 309856,40 

176 435067,52 309805,10 

177 435064,15 309770,68 

178 435068,20 309717,35 

179 435075,62 309684,28 

180 435075,62 309666,40 

181 435089,12 309615,10 

182 435041,87 309577,30 

183 434914,98 309556,38 

184 434904,18 309549,63 

185 434900,81 309521,28 

186 434945,35 309494,96 

187 435000,70 309461,88 

188 435112,74 309401,14 

189 435139,74 309391,69 

190 435206,56 309328,91 

191 435199,81 309269,52 

192 435201,16 309236,44 

193 435193,07 309216,87 

194 435069,55 309231,72 

195 434981,80 309258,04 

196 434917,68 309278,29 

197 434911,61 309274,24 

198 434900,81 309247,92 

199 434889,33 309220,25 

200 434888,66 309208,77 

201 434865,71 309129,46 

202 434825,21 309240,83 

203 434784,71 309408,90 

204 434759,06 309520,27 

205 434746,92 309602,27 

206 434794,16 309613,07 

207 434723,29 309760,21 

208 434698,99 309792,61 

209 434578,85 309765,61 

210 434464,85 309737,27 

211 434442,57 309625,22 

212 434389,93 309806,79 

213 434360,90 309933,01 

214 434303,53 309967,43 

215 434277,21 309964,73 

216 434161,79 310066,65 

217 434111,17 310111,87 

218 433980,23 310217,84 

219 433968,08 310252,26 

220 433869,53 310295,46 

221 433896,53 310403,45 

222 433935,68 310550,60 

223 433765,59 310502,67 

224 433696,74 310491,20 

225 433522,60 310634,29 

226 433435,53 310572,19 

227 433295,81 310699,76 

228 433245,19 310744,31 

229 433231,02 310763,88 

230 433201,99 310809,11 

231 433186,47 310816,53 

232 433156,77 310822,61 

233 433125,72 310854,33 

234 433097,37 310864,45 

235 433060,25 310929,25 

236 432999,50 311041,29 

237 432946,86 311126,34 

238 432908,38 311198,56 

239 432873,96 311235,01 

240 432736,27 311358,53 

241 432651,22 311431,42 

242 432574,28 311508,37 

243 432501,38 311502,97 

244 432449,01 311545,24 

245 432345,36 311628,76 

246 432241,33 311699,76 

247 432187,80 311735,07 

248 432166,08 311748,05 

249 432169,68 311757,73 

250 432161,44 311763,24 

251 432161,41 311763,26 

252 432106,80 311799,74 

253 432033,07 311837,59 

254 431928,74 311890,37 

255 431888,49 311907,83 

256 431877,48 311914,66 

257 431877,48 311931,37 

258 431875,96 311945,80 

259 431842,55 311975,41 

260 431819,39 312001,23 

261 431771,55 312030,84 

262 431792,06 312081,72 

263 431808,76 312125,76 

264 431812,94 312132,40 

265 431825,47 312131,26 

266 431842,17 312155,56 

267 431800,79 312190,49 

268 431754,85 312225,80 



269 431752,61 312229,60 

270 431743,50 312236,81 

271 431718,82 312233,77 

272 431667,18 312212,13 

273 431624,59 312265,86 

274 431569,91 312330,40 

275 431551,31 312350,90 

276 431521,32 312290,15 

277 431496,64 312219,54 

278 431463,99 312128,42 

279 431378,11 312219,54 

280 431303,69 312300,03 

281 431265,76 312339,89 

282 431184,89 312319,39 

283 431138,57 312305,72 

284 430974,14 312263,96 

285 430882,71 312237,31 

286 430837,61 312227,75 

287 430814,26 312227,75 

288 430779,13 312247,74 

289 430725,99 312279,57 

290 430665,91 312302,64 

291 430575,98 312334,53 

292 430530,99 312353,32 

293 430504,80 312362,86 

294 430444,43 312392,19 

295 430459,35 312440,88 

296 430496,35 312545,08 

297 430523,69 312617,47 

298 430581,40 312782,50 

299 430624,43 312907,54 

300 430686,19 313078,89 

301 430689,22 313087,50 

302 430694,55 313092,58 

303 430725,59 313066,95 

304 430751,22 313072,93 

305 430776,56 313078,91 

306 430841,20 313093,72 

307 430859,71 313138,14 

308 430856,29 313146,97 

309 430848,89 313153,23 

310 430870,25 313185,98 

311 430873,95 313188,68 

312 430799,06 313237,66 

313 430700,27 313301,75 

314 430731,34 313335,01 

315 430770,06 313376,46 

316 430806,13 313415,07 

317 430854,92 313467,31 

318 430909,56 313525,79 

319 430955,86 313575,35 

320 430999,81 313624,35 

321 431001,51 313633,16 

322 431009,41 313672,29 

323 431025,11 313719,55 

324 431032,63 313742,19 

325 431039,76 313763,66 

326 431063,58 313795,18 

327 431088,17 313827,72 

328 431114,20 313862,17 

329 431134,59 313889,15 

330 431163,50 313927,41 

331 431187,95 313959,76 

332 431232,10 314018,19 

333 431249,49 314041,21 

334 431285,63 314089,04 

335 431348,17 314169,62 

336 431376,88 314199,52 

337 431411,91 314236,00 

338 431465,72 314292,05 

339 431480,48 314331,92 

340 431556,41 314356,22 

341 431667,28 314393,68 

342 431739,16 314417,98 

343 431771,56 314355,21 

344 431784,87 314315,31 

345 431817,73 314263,60 

346 431857,11 314225,61 

347 431888,49 314190,68 

348 431915,83 314149,68 

349 431942,15 314116,27 

350 431976,58 314068,68 

351 432005,28 314023,87 

352 432040,93 313978,62 

353 432148,29 313959,59 

354 432150,00 313943,83 

355 432206,53 313928,52 

356 432291,55 313915,55 

357 432292,18 313905,32 

358 432187,63 313808,21 

359 432274,34 313787,48 

360 432276,36 313773,81 

361 432270,69 313764,99 

362 432269,78 313747,49 



363 432270,29 313736,86 

364 432307,24 313733,31 

Część II 

1 434712,19 313044,85 

2 434670,18 312868,22 

3 434638,06 312733,17 

4 434564,99 312748,03 

5 434531,69 312779,53 

6 434437,01 312870,87 

7 434355,12 312728,68 

8 434281,85 312768,10 

9 434231,60 312805,99 

10 434169,73 312831,28 

11 434126,53 312834,88 

12 434110,33 312869,97 

13 434051,83 312911,37 

14 433976,24 312944,67 

15 433932,14 312941,07 

16 433879,04 312939,27 

17 433728,75 312900,57 

18 433595,68 312860,77 

19 433566,91 313174,01 

20 433574,19 313403,54 

21 433563,31 313542,99 

22 433571,71 313889,77 

23 433898,09 314004,96 

24 434096,68 314060,16 

25 434330,67 314123,75 

26 434333,92 314032,46 

27 434343,73 313757,30 

28 434352,56 313509,91 

29 434352,61 313508,49 

30 434356,62 313395,89 

31 434457,52 313315,66 

32 434561,70 313232,83 

33 434725,86 313102,30 

34 434712,19 313044,85 

1)
Opis granic obszaru Natura 2000 został sporządzony w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992, o 

którym mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 15 października 2012 r. w sprawie państwowego systemu 

odniesień przestrzennych (Dz. U. z 2012 r., poz. 1247) 

 

 

 

  



 

Załącznik nr 2  

do zarządzenia Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska  w 

Opolu z dnia…………..……….. 

 

 

 

 

 

Mapa obszaru Natura 2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 3 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska  w Opolu z 

dnia…………..……….. 

 

Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk 

będących przedmiotami ochrony 

Przedmiot 

ochrony 

Zagrożenia 
Opis zagrożenia 

 istniejące potencjalne  

Czerwończyk 

nieparek 1060 

A03.01 - intensywne 

koszenie lub 

intensyfikacja; 

I01 - obce gatunki 

inwazyjne; 

K02 - ewolucja 

biocenotyczna, 

sukcesja; 

J02.02 - usuwanie 

osadów (mułu...) 

A07 - Stosowanie 

biocydów, hormonów 

i substancji 

chemicznych; 

 

A03.01 Wykaszanie rowów w 
niewłaściwych terminach 
prowadzące do niszczenia 
stadiów rozwojowych 

gatunku i jego roślin 

żywicielskich. 

I01 Miejscowe zarastanie 
rowów i brzegów rzek przez 
gatunki inwazyjne.  
K02 Zarastanie rowów i 
brzegów rzek przez zwarte 
zarośla i zadrzewienia. 
Zacienianie i redukcja 
siedliska. 
J02.02 Usuwanie lub 
zasypywanie rośliny 
pokarmowej podczas 
pogłębiania i konserwacji 
rowów i czyszczeniu 

brzegów. 

A07 Stosowanie pestycydów 

na sąsiednich polach 

uprawnych prowadzące do 

zaburzenia lub zniszczenia 

części populacji gatunku. 

Modraszek 

nausitous 6179 

I01- obce gatunki 

inwazyjne; 

J02.01 - 

zasypywanie 

terenu, melioracje i 

osuszanie -ogólnie; 

A03.03 - 

zaniechanie /brak 

koszenia; 

A03.01 - intensywne 

koszenie lub 

intensyfikacja; 

J02.02 - usuwanie 

osadów (mułu...);  

A07 - stosowanie 

biocydów, hormonów i 

substancji 

chemicznych;  

A02.01 - 

intensyfikacja 

rolnictwa;  

A04.01.01 - 

intensywny wypas 

bydła 

I01 Wkraczanie inwazyjnych 
gatunków roślin, 
dominujących na sąsiednich 
łąkach. 
J02.01 Przesuszenie 
siedliska na co wskazuje 
pojaw trzcinnika piaskowego, 
przy równoczesnym spadku 
udziału krwiściągu 
lekarskiego. 
A03.03 Wycofywanie się 

rośliny żywicielskiej na 

skutek braku koszenia. 

A03.01 Intensywne koszenie 



K02 - ewolucja 

biocenotyczna, 

sukcesja;  

J03.02 - 

antropogeniczne 

zmniejszenie 

spójności siedlisk 

siedliska powodujące brak 
dostępności kwiatostanów 

krwiściągu lekarskiego w 

okresie lotu motyli. 

K02 Wkraczanie krzewów i 
bylin na skutek porzucenia 
uprawy łąkarskiej. 
J03.02 Izolacja siedlisk motyli 
związana z występowaniem 
w ich obrębie pól uprawnych. 
J02.02 Usuwanie lub 
zasypywanie rośliny 
pokarmowej podczas 
pogłębiania i konserwacji 
rowów odwadniających. 

A07 Stosowanie pestycydów 
na sąsiednich polach 
uprawnych prowadzące do 
zaburzenia lub zniszczenia 
części populacji gatunku.  
A02.01 Wprowadzenie upraw 
ornych. 
A04.01.01 Nadmierna 
eksploatacja łąk przez bydło 
prowadząca do  
nadmiernego użyźniania 

siedliska oraz niszczenia 

rośliny pokarmowej. 

Modraszek 

telejus 6177 

I02 - 

problematyczne 

gatunki rodzime; 

A03.03 - 

zaniechanie /brak 

koszenia; 

A03.01- intensywne 

koszenie lub 

intensyfikacja;  

I01 - obce gatunki 

inwazyjne;  

J03.02 - 

antropogeniczne 

zmniejszenie 

spójności siedlisk 

A07 - stosowanie 

biocydów, hormonów 

i substancji 

chemicznych;  

J02.02 - usuwanie 

osadów 

(mułu...);  

A02.01 - 

intensyfikacja 

rolnictwa;  

J02.01 - zasypywanie 

terenu, melioracje i 

osuszanie - ogólnie; 

I01 - obce gatunki 

inwazyjne;  

A04.01.01 - 

intensywny wypas 

bydła 

I02 Zarastanie siedliska 

krzewami i bylinami. 

A03.03 Wycofywanie się 

rośliny żywicielskiej na 

skutek braku koszenia. 

A03.01 Intensywne koszenie 
siedliska powodujące brak 
dostępności kwiatostanów 
krwiściągu lekarskiego w 
okresie lotu motyli. 
I01 Wkraczanie inwazyjnych 
gatunków roślin, 
dominujących na sąsiednich 
łąkach. 
J03.02 Izolacja siedlisk 
motyli związana z 
występowaniem w ich 
obrębie pól uprawnych. 
A07 Stosowanie pestycydów 
na sąsiednich polach 
uprawnych prowadzące do 
zaburzenia lub zniszczenia 
części populacji gatunku.  
J02.02 Usuwanie lub 
zasypywanie rośliny 



pokarmowej podczas 
pogłębiania i konserwacji 
rowów odwadniających. 
A02.01 Wprowadzenie 
upraw ornych. 
J02.01 Przesuszenie 
siedliska na co wskazuje 
pojaw trzcinnika 
piaskowego, przy 
równoczesnym spadku 
udziału krwiściągu 
lekarskiego. 
A04.01.01 Nadmierna 
eksploatacja łąk przez bydło 
prowadząca do 
nadmiernego użyźnienia 
siedliska oraz niszczenia 
rośliny pokarmowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Załącznik nr 4 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska  w Opolu z 

dnia…………..……….. 

 

Cele działań ochronnych 

Lp. Przedmiot ochrony Cele działań ochronnych 

1 Czerwończyk nieparek 1060 Utrzymanie właściwego stanu ochrony gatunku (FV) 

w obszarze.  

2 Modraszek nausitous 6179 1. Osiągnięcie oceny U1 parametru „populacja". 

2. Osiągnięcie oceny U1 wskaźników parametru 

„siedlisko”: „dostępność roślin żywicielskich" oraz 

„zarastanie ekspansywnymi bylinami". 

3 Modraszek telejus 6177 1. Osiągnięcie oceny U1 parametru „populacja". 

2. Osiągnięcie oceny U1 wskaźników parametru 

„siedlisko”: „dostępność roślin żywicielskich" oraz 

„zarastanie ekspansywnymi bylinami". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 5 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska  w Opolu z 

dnia…………..……….. 

 

 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i 

obszarów ich wdrażania. 

Przedmiot 

ochrony 

Nr Działania 

ochronne 

Obszar wdrażania Podmiot 

odpowiedzialny 

za wykonanie 

Czerwończyk 

nieparek 1060 

Dotyczące ochrony czynnej oraz związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod 

gospodarowania siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich 

siedlisk 

1 
W ramach 
wykonywania prac 
utrzymaniowych 
cieków i 
rowów 
melioracyjnych, 
wykaszanie obrzeży 
prowadzić po 15 
września, na 
wysokości minimum 
10 cm nad 
poziomem 
gruntu/wody lub z 
pominięciem kęp 
szczawiu. 

Płaty siedliska gatunku 
stwierdzone na niżej 
wymienionych działkach 
ewidencyjnych zlokalizowanych 
w granicach obszaru Natura 
2000: 
160901_2.0018.AR_8.105/85, 
160901_2.0018.AR_8.124/8, 
160901_2.0018.AR_8.125/84, 
160901_2.0018.AR_8.134/84, 
160901_2.0018.AR_8.135/84, 
160901_2.0018.AR_8.160, 
160901_2.0018.AR_8.83, 
160901_2.0018.AR_8.89, 
160901_2.0018.AR_8.90, 
160901_2.0018.AR_8.91, 
160901_2.0018.AR_8.93, 
160901_2.0087.AR_10.112/22, 
160901_2.0087.AR_10.116/30, 
160901_2.0087.AR_10.120/14, 
160901_2.0087.AR_10.121/14, 
160901_2.0087.AR_10.122/14, 
160901_2.0087.AR_10.131/13, 
160901_2.0087.AR_10.132/13, 
160901_2.0087.AR_10.52/32, 
160901_2.0087.AR_10.64/22, 
160901_2.0087.AR_11.1, 
160901_2.0087.AR_11.67/17, 
160901_2.0087.AR_12.11, 
160901_2.0087.AR_12.19, 
160901_2.0087.AR_12.491/20, 
160901_2.0087.AR_12.51/20, 
160901_2.0087.AR_9.104/28, 
160901_2.0087.AR_9.285/17, 
160901_2.0087.AR_9.98/28, 
160901_2.0018.AR_6.126/1, 
160901_2.0018.AR_6.13, 
160901_2.0018.AR_6.162/2, 
160901_2.0018.AR_6.207/14, 
160901_2.0018.AR_6.218/11, 

Zarządcy cieków 

 



160901_2.0018.AR_6.6, 
160901_2.0018.AR_6.7, 
160901_2.0018.AR_6.93/12, 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0033.AR_3.736/189, 
160901_2.0033.AR_3.819/41, 
160901_2.0033.AR_3.820/189, 
160901_2.0033.AR_3.821/189, 
160901_2.0033.AR_3.822/189, 
160901_2.0137.AR_2.301, 
160901_2.0137.AR_2.349, 
160901_2.0018.AR_1.1070/94, 
160901_2.0018.AR_1.1073/99, 
160901_2.0018.AR_1.1079/100, 
160901_2.0018.AR_1.1094/92, 
160901_2.0018.AR_1.1102/93, 
160901_2.0018.AR_1.1120/120, 
160901_2.0018.AR_1.304/57, 
160901_2.0018.AR_1.305/57, 
160901_2.0018.AR_1.306/56, 
160901_2.0018.AR_1.308/11, 
160901_2.0018.AR_1.364/120, 
160901_2.0018.AR_1.365/120, 
160901_2.0018.AR_1.378/103, 
160901_2.0018.AR_1.379/103, 
160901_2.0018.AR_1.380/103, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.451/102, 
160901_2.0018.AR_1.454/98, 
160901_2.0018.AR_1.53, 
160901_2.0018.AR_1.54, 
160901_2.0018.AR_1.55, 
160901_2.0018.AR_1.587/87, 
160901_2.0018.AR_1.603/10, 
160901_2.0018.AR_1.657/103, 
160901_2.0018.AR_1.670/103, 
160901_2.0018.AR_1.671/103, 
160901_2.0018.AR_1.702/100, 
160901_2.0018.AR_1.737/120, 
160901_2.0018.AR_1.879/58, 
160901_2.0018.AR_1.880/58, 
160901_2.0018.AR_1.891/44, 
160901_2.0018.AR_1.904/103, 
160901_2.0018.AR_1.95, 
160901_2.0018.AR_1.96, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_8.113/23, 
160901_2.0018.AR_8.114/23, 
160901_2.0018.AR_8.12, 
160901_2.0018.AR_8.130/24, 
160901_2.0018.AR_8.14, 
160901_2.0018.AR_8.145/22, 
160901_2.0018.AR_8.146/22, 
160901_2.0018.AR_8.158, 
160901_2.0018.AR_8.173/76, 
160901_2.0018.AR_8.174/76, 
160901_2.0018.AR_8.20, 
160901_2.0018.AR_8.21, 
160901_2.0018.AR_8.38, 



160901_2.0087.AR_11.474/38, 
160901_2.0018.AR_2.168/54, 
160901_2.0018.AR_2.23/4, 
160901_2.0018.AR_2.241/34, 
160901_2.0018.AR_2.242/34, 
160901_2.0018.AR_2.243/43, 
160901_2.0018.AR_2.323/28, 
160901_2.0018.AR_2.324/29, 
160901_2.0018.AR_2.326/29, 
160901_2.0018.AR_2.327/116, 
160901_2.0018.AR_2.339/28, 
160901_2.0018.AR_2.340/28, 
160901_2.0018.AR_2.341/35, 
160901_2.0018.AR_2.50, 
160901_2.0018.AR_4.587/257, 
160901_2.0018.AR_6.122/71, 
160901_2.0018.AR_6.144/9, 
160901_2.0018.AR_6.176/62, 
160901_2.0018.AR_6.177/62, 
160901_2.0018.AR_6.178/62, 
160901_2.0018.AR_6.179/62, 
160901_2.0018.AR_6.206/14, 
160901_2.0018.AR_6.210/9, 
160901_2.0018.AR_6.211/9, 
160901_2.0018.AR_6.36, 
160901_2.0018.AR_6.41, 
160901_2.0018.AR_6.65, 
160901_2.0018.AR_7.105/20, 
160901_2.0018.AR_7.191/20, 
160901_2.0018.AR_7.270/20, 
160901_2.0018.AR_7.84/20, 
160901_2.0032.AR_4.155/79, 
160901_2.0032.AR_4.174/42, 
160901_2.0032.AR_4.198/42, 
160901_2.0032.AR_4.297/97, 
160901_2.0032.AR_4.298/42, 
160901_2.0032.AR_4.343/81, 
160901_2.0032.AR_4.443/96, 
160901_2.0032.AR_4.78, 
160901_2.0033.AR_3.42, 
160901_2.0033.AR_3.818/41 

Dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony 

2 
Monitoring stanu 
ochrony w zakresie 
parametrów i 
wskaźników oraz 
zgodnie z terminami 
oraz częstotliwością 
określonymi w 
metodyce 
Państwowego 
Monitoringu 
Środowiska 
Głównego 
Inspektoratu 
Ochrony Środowiska  

obszar Natura 2000 
Sprawujący 

nadzór nad 

obszarem 

Natura 2000 

Modraszek 

nausitous 

Dotyczące ochrony czynnej oraz związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod 

gospodarowania siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich 

siedlisk 



6179 
3 

Działania 
obligatoryjne: 
Ekstensywne 
użytkowanie kośne, 
pastwiskowe lub 
kośno-pastwiskowe 
trwałych użytków 
zielonych w 
granicach 
stwierdzonych 
siedlisk gatunku. 
Działania 
fakultatywne:  
Wariant A: 
Użytkowanie zgodnie 
z pakietami 4.1, 4.4 
lub 4.5 
działania rolno-
środowiskowo-
klimatycznego 
PROW 2014-2020, a 
w okresie 
późniejszym, 
wymogów 
analogicznych 
programów wsparcia 
dotyczących 
ekstensywnego 
użytkowania siedlisk 
łąkowych najbardziej 
zbliżonych do działań 
4.1, 4.4 lub 4.5 w 
PROW 2014-2020.  
Wariant B:  
Koszenie w terminie 
do 15 czerwca lub po 
15 września (jeden 
pokos w roku z 
zebraniem i 
usunięciem 
skoszonej biomasy). 
Bez nawożenia. 
Pozostawienie 
fragmentów 
nieskoszonych - 20% 
powierzchni działki 
rolnej, w kolejnych 
latach innych. 

Płaty siedliska gatunku 
stwierdzone na niżej 
wymienionych działkach 
ewidencyjnych zlokalizowanych 
w granicach obszaru Natura 
2000: 
160901_2.0018.AR_8.113/23, 
160901_2.0018.AR_8.114/23, 
160901_2.0018.AR_8.129/24, 
160901_2.0018.AR_8.130/24, 
160901_2.0018.AR_8.145/22, 
160901_2.0018.AR_8.146/22, 
160901_2.0018.AR_8.20, 
160901_2.0018.AR_8.21, 
160901_2.0033.AR_3.733/189, 
160901_2.0033.AR_3.734/189, 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0033.AR_3.736/189, 
160901_2.0033.AR_3.779/189, 
160901_2.0033.AR_3.780/189, 
160901_2.0018.AR_8.160, 
160901_2.0087.AR_12.491/20, 
160901_2.0018.AR_1.1070/94, 
160901_2.0018.AR_1.130, 
160901_2.0018.AR_1.364/120, 
160901_2.0018.AR_1.365/120 
160901_2.0018.AR_1.635/81, 
160901_2.0018.AR_1.844/81, 
160901_2.0018.AR_1.95, 
160901_2.0018.AR_1.957/158, 
160901_2.0018.AR_1.96, 
160901_2.0018.AR_1.978/120, 
160901_2.0018.AR_1.308/11, 
160901_2.0018.AR_1.309/11, 
160901_2.0018.AR_1.4, 
160901_2.0018.AR_1.605/10, 
160901_2.0018.AR_1.606/10, 
160901_2.0018.AR_1.887/10, 
160901_2.0018.AR_1.9, 
160901_2.0018.AR_1.906/8, 
160901_2.0018.AR_2.391/41, 
160901_2.0018.AR_2.392/41, 
160901_2.0018.AR_2.51, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.234, 
160901_2.0018.AR_4.238, 
160901_2.0018.AR_4.239, 
160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.290, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 
160901_2.0018.AR_4.407/237, 
160901_2.0033.AR_2.456/64, 
160901_2.0033.AR_2.488/63, 
160901_2.0033.AR_2.480/67, 
160901_2.0033.AR_2.71, 
160901_2.0033.AR_3.286/45, 
160901_2.0018.AR_1.904/103, 

Działania 
obligatoryjne: 
Właściciele i 
użytkownicy 
gruntów 
Działania 
fakultatywne: 
Właściciel lub 
posiadacz gruntu 
na podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
2000 albo na 
podstawie 
zobowiązania 
podjętego w 
związku z 
korzystaniem z 
programów 
wsparcia z tytułu 
obniżenia 
dochodowości, a 
w odniesieniu do 
gruntów 
stanowiących 
własność Skarbu 
Państwa lub 
własność 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego 
zarządca 
nieruchomości w 
związku z 
wykonywaniem 
obowiązków z 
zakresu ochrony 
środowiska na 
podstawie 
przepisów prawa 
albo 
w przypadku 
braku tych 
przepisów na 
podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
2000. 



160901_2.0018.AR_1.1079/100, 
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.454/98, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_8.173/76, 
160901_2.0087.AR_11.472/38, 
160901_2.0087.AR_11.478/38, 
160901_2.0018.AR_2.169/54, 
160901_2.0018.AR_2.170/54, 
160901_2.0018.AR_6.41, 
160901_2.0018.AR_7.100/20, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.235/20, 
160901_2.0018.AR_7.236/20, 
160901_2.0018.AR_7.264/20, 
160901_2.0018.AR_7.270/20, 
160901_2.0018.AR_7.89/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_7.97/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.122/71, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46,  
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.176/62, 
160901_2.0018.AR_6.177/62, 
160901_2.0018.AR_6.178/62, 
160901_2.0018.AR_6.179/62, 
160901_2.0018.AR_6.197/56, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.216/66, 
160901_2.0018.AR_6.217/66, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.240/60, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0018.AR_6.65, 
160901_2.0018.AR_6.233/57, 
160901_2.0018.AR_4.587/257, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.42, 
160901_2.0033.AR_3.741/37, 
160901_2.0033.AR_3.742/37, 
160901_2.0033.AR_3.817/40, 
160901_2.0033.AR_3.818/41, 
160901_2.0033.AR_3.819/41, 
160901_2.0033.AR_3.820/189, 
160901_2.0033.AR_3.821/189 

 4 
Przywrócenie 
ekstensywnego 
użytkowania 
kośnego 10 ha łąk 

Obszar w granicach Natura 
2000, nie stanowiący siedliska 
gatunku w obrębie działek: 
160901_2.0018.AR_8.113/23, 

Sprawujący 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 2000 



stanowiących 
potencjalne siedliska 
gatunku, 
nieużytkowanych od 
co najmniej 3 lat, 
oraz zarośniętych 
krzewami i bylinami, 
poprzez usunięcie 
zakrzewień lub 
wykoszenie, z 
usunięciem biomasy 
poza obręb działek – 
w pierwszym roku 
trzykrotne (w maju, 
lipcu i sierpniu), w 
drugim roku 
dwukrotne (w maju i 
sierpniu). 
Utworzenie 
mateczników rośliny 
żywicielskiej poprzez 
obsianie 
odtworzonych 
powierzchni, w 
drugim roku 
działania, mieszanką 
nasion do zakładania 
kośnej łąki 
wieloletniej z 
udziałem krwiściągu 
lekarskiego. 
 

160901_2.0018.AR_8.114/23, 
160901_2.0018.AR_8.129/24, 
160901_2.0018.AR_8.130/24, 
160901_2.0018.AR_8.145/22, 
160901_2.0018.AR_8.146/22, 
160901_2.0018.AR_8.20, 
160901_2.0018.AR_8.21, 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0018.AR_8.160, 
160901_2.0087.AR_12.491/20, 
160901_2.0018.AR_1.1070/94, 
160901_2.0018.AR_1.364/120, 
160901_2.0018.AR_1.365/120, 
160901_2.0018.AR_1.95, 
160901_2.0018.AR_1.96, 
160901_2.0018.AR_1.4, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 
160901_2.0018.AR_1.1079/100, 
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_2.169/54, 
160901_2.0018.AR_2.170/54, 
160901_2.0018.AR_6.41, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.816/40, 
160901_2.0033.AR_3.817/40, 
160901_2.0018.AR_8.14, 
160901_2.0018.AR_8.15, 
160901_2.0018.AR_8.16, 
160901_2.0018.AR_8.17, 
160901_2.0018.AR_8.18, 
160901_2.0018.AR_8.19, 
160901_2.0033.AR_3.728/189, 
160901_2.0018.AR_1.1094/92, 
160901_2.0018.AR_1.1102/93, 
160901_2.0018.AR_1.1104/97, 
160901_2.0018.AR_1.603/10, 
160901_2.0018.AR_4.236, 

lub podmiot 
zewnętrzny na 
podstawie 
porozumienia z 
organem 
sprawującym 
nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000, i w 
porozumieniu z 
właścicielami lub 
posiadaczami 
gruntów. 



160901_2.0018.AR_4.258, 
160901_2.0018.AR_4.378/235, 
160901_2.0018.AR_1.1073/99, 
160901_2.0018.AR_1.1097/99, 
160901_2.0018.AR_1.1099/99, 
160901_2.0018.AR_1.1107/120, 
160901_2.0018.AR_1.1109/120, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.432/118, 
160901_2.0018.AR_1.451/102, 
160901_2.0018.AR_7.101/20, 
160901_2.0018.AR_7.94/20, 
160901_2.0018.AR_6.243/47 

 5 
W kolejnych latach 
po zakończeniu 
realizacji działania 
polegającego na 
odtworzeniu łąk: 
Działania 
obligatoryjne: 
Ekstensywne 
użytkowanie kośne, 
pastwiskowe 
lub kośno-
pastwiskowe 
trwałych użytków 
zielonych w 
granicach 
odtwarzanych 
siedlisk gatunku.  
Działanie 
fakultatywne: 
Wariant A:  
Użytkowanie zgodnie 
z pakietami 4.1, 4.4 
lub 4.5 działania 
rolno-środowiskowo- 
klimatycznego 
PROW 2014-2020, a 
w okresie 
późniejszym, 
wymogów 
analogicznych 
programów wsparcia 
dotyczących 
ekstensywnego 
użytkowania siedlisk 
łąkowych najbardziej 
zbliżonych do działań 
4.1, 4.4 lub 4.5 
w PROW 2014-2020.  
Wariant B:  
Koszenie w terminie 
do 15 czerwca lub po 
15 września (jeden 
pokos w roku, z 
zebraniem i 
usunięciem 
skoszonej biomasy). 
Bez nawożenia. 

Obszar w granicach Natura 
2000, nie stanowiący siedliska 
gatunku w obrębie działek: 
160901_2.0018.AR_8.113/23, 
160901_2.0018.AR_8.114/23, 
160901_2.0018.AR_8.129/24, 
160901_2.0018.AR_8.130/24, 
160901_2.0018.AR_8.145/22, 
160901_2.0018.AR_8.146/22, 
160901_2.0018.AR_8.20, 
160901_2.0018.AR_8.21, 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0018.AR_8.160, 
160901_2.0087.AR_12.491/20, 
160901_2.0018.AR_1.1070/94, 
160901_2.0018.AR_1.364/120, 
160901_2.0018.AR_1.365/120, 
160901_2.0018.AR_1.95, 
160901_2.0018.AR_1.96, 
160901_2.0018.AR_1.4, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 
160901_2.0018.AR_1.1079/100, 
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_2.169/54, 
160901_2.0018.AR_2.170/54, 
160901_2.0018.AR_6.41, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 

Działania 
obligatoryjne: 
Właściciele i 
użytkownicy 
gruntów 
Działania 
fakultatywne: 
Właściciel lub 
posiadacz gruntu 
na podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
2000 albo na 
podstawie 
zobowiązania 
podjętego w 
związku z 
korzystaniem z 
programów 
wsparcia z tytułu 
obniżenia 
dochodowości, a 
w odniesieniu do 
gruntów 
stanowiących 
własność Skarbu 
Państwa lub 
własność 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego 
zarządca 
nieruchomości w 
związku z 
wykonywaniem 
obowiązków z 
zakresu ochrony 
środowiska na 
podstawie 
przepisów prawa 
albo 
w przypadku 



Pozostawianie 
fragmentów 
nieskoszonych - 20% 
powierzchni działki 
rolnej, w kolejnych 
latach innych. 

160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.816/40, 
160901_2.0033.AR_3.817/40 
160901_2.0018.AR_8.14, 
160901_2.0018.AR_8.15, 
160901_2.0018.AR_8.16, 
160901_2.0018.AR_8.17, 
160901_2.0018.AR_8.18, 
160901_2.0018.AR_8.19, 
160901_2.0033.AR_3.728/189, 
160901_2.0018.AR_1.1094/92, 
160901_2.0018.AR_1.1102/93, 
160901_2.0018.AR_1.1104/97, 
160901_2.0018.AR_1.603/10, 
160901_2.0018.AR_4.236, 
160901_2.0018.AR_4.258, 
160901_2.0018.AR_4.378/235, 
160901_2.0018.AR_1.1073/99, 
160901_2.0018.AR_1.1097/99, 
160901_2.0018.AR_1.1099/99, 
160901_2.0018.AR_1.1107/120, 
160901_2.0018.AR_1.1109/120, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.432/118, 
160901_2.0018.AR_1.451/102, 
160901_2.0018.AR_7.101/20, 
160901_2.0018.AR_7.94/20, 
160901_2.0018.AR_6.243/47 

braku tych 
przepisów na 
podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
 
 

 6 
W ramach 
wykonywania prac 
utrzymaniowych - 
koszenie pasa 
drogowego (za 
wyjątkiem pasa o 
szerokości do 10 m 
bezpośrednio 
przylegającego do 
drogi krajowej) w 
terminach do 15 
czerwca i/lub po 15 
września, z 
zebraniem i 
usunięciem 
skoszonej biomasy. 
Pozostawienie 
fragmentów 
nieskoszonych - 20% 
powierzchni objętej 
działaniem  
wzdłuż granicy z 
użytkami rolnymi, w 
kolejnych latach 
innych. 

Płaty siedliska gatunku w 
granicach działek: 
160901_2.0018.AR_1.1103/97, 
160901_2.0018.AR_1.1113/120, 
160901_2.0018.AR_1.723/97, 
160901_2.0018.AR_1.726/120, 
160901_2.0018.AR_1.728/120, 
160901_2.0018.AR_1.731/120, 
160901_2.0018.AR_1.734/120, 
160901_2.0018.AR_1.737/120, 
160901_2.0018.AR_1.741/118, 
160901_2.0087.AR_11.422/38, 
160901_2.0087.AR_11.471/38, 
160901_2.0087.AR_11.477/38, 
160901_2.0087.AR_11.479/34, 
160901_2.0087.AR_11.483/38, 
160901_2.0087.AR_11.485/38 

Generalna 

Dyrekcja Dróg 

Krajowych i 

Autostrad 

 

 

Dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony 

7 
Monitoring stanu 
ochrony w zakresie 
parametrów i 
wskaźników oraz 

Płaty siedliska gatunku w 
granicach działek: 
160901_2.0018.AR_1.1079/100, 
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 

Sprawujący 

nadzór nad 

obszarem 



zgodnie z terminami 
oraz częstotliwością 
określonymi w 
metodyce 
Państwowego 
Monitoringu 
Środowiska 
Głównego 
Inspektoratu 
Ochrony Środowiska 

160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.454/98, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_8.173/76, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.122/71, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.176/62, 
160901_2.0018.AR_6.177/62, 
160901_2.0018.AR_6.178/62, 
160901_2.0018.AR_6.179/62, 
160901_2.0018.AR_6.197/56, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.216/66, 
160901_2.0018.AR_6.217/66, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.240/60, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0018.AR_6.65, 
160901_2.0018.AR_4.587/257, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.42, 
160901_2.0033.AR_3.741/37, 
160901_2.0033.AR_3.742/37, 
160901_2.0033.AR_3.817/40, 
160901_2.0033.AR_3.818/41, 
160901_2.0033.AR_3.819/41, 
160901_2.0033.AR_3.820/189, 
160901_2.0033.AR_3.821/189 

Natura 2000 

Modraszek 

telejus 6177 

Dotyczące ochrony czynnej oraz związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod 

gospodarowania siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich 

siedlisk 

8 
Działanie 
obligatoryjne: 
Ekstensywne 
użytkowanie kośne, 
pastwiskowe lub 
kośno-pastwiskowe 
trwałych użytków 
zielonych w 
granicach 
stwierdzonych 
siedlisk gatunku. 
Działanie 
fakultatywne:  
Wariant A: 
Użytkowanie zgodnie 
z pakietami 4.1, 4.4 
lub 4.5 
działania rolno-
środowiskowo-

Płaty siedliska gatunku 
stwierdzone na niżej 
wymienionych działkach 
ewidencyjnych zlokalizowanych 
w granicach obszaru Natura 
2000: 
160901_2.0033.AR_3.733/189, 
160901_2.0033.AR_3.734/189, 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0033.AR_3.736/189, 
160901_2.0033.AR_3.779/189, 
160901_2.0033.AR_3.780/189, 
160901_2.0018.AR_2.391/41, 
160901_2.0018.AR_2.392/41, 
160901_2.0018.AR_2.51, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.234, 
160901_2.0018.AR_4.238, 
160901_2.0018.AR_4.239, 

Działania 
obligatoryjne: 
Właściciele i 
użytkownicy 
gruntów 
Działania 
fakultatywne: 
Właściciel lub 
posiadacz gruntu 
na podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
2000 albo na 
podstawie 



klimatycznego 
PROW 2014-2020, a 
w okresie 
późniejszym, 
wymogów 
analogicznych 
programów wsparcia 
dotyczących 
ekstensywnego 
użytkowania siedlisk 
łąkowych najbardziej 
zbliżonych do działań 
4.1, 4.4 lub 4.5 w 
PROW 2014-2020.  
Wariant B:  
Koszenie w terminie 
do 15 czerwca lub po 
15 września. (jeden 
pokos w roku z 
zebraniem i 
usunięciem 

skoszonej biomasy). 

Bez nawożenia. 

Pozostawienie 

fragmentów 

nieskoszonych - 20% 

powierzchni działki 

rolnej, w kolejnych 

latach innych. 

160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.290, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 
160901_2.0018.AR_4.407/237, 
160901_2.0033.AR_2.456/64, 
160901_2.0033.AR_2.488/63, 
160901_2.0033.AR_2.480/67, 
160901_2.0033.AR_2.71, 
160901_2.0033.AR_3.286/45, 
160901_2.0018.AR_1.904/103, 
160901_2.0018.AR_1.1079/100,
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.454/98, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_8.173/76, 
160901_2.0087.AR_11.472/38, 
160901_2.0087.AR_11.478/38, 
160901_2.0018.AR_7.100/20, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.235/20, 
160901_2.0018.AR_7.236/20, 
160901_2.0018.AR_7.264/20, 
160901_2.0018.AR_7.270/20, 
160901_2.0018.AR_7.89/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_7.97/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.122/71, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.176/62, 
160901_2.0018.AR_6.177/62, 
160901_2.0018.AR_6.178/62, 
160901_2.0018.AR_6.179/62, 
160901_2.0018.AR_6.197/56, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.216/66, 
160901_2.0018.AR_6.217/66, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.240/60, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0018.AR_6.65, 
160901_2.0018.AR_4.587/257, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.42, 
160901_2.0033.AR_3.741/37, 
160901_2.0033.AR_3.742/37, 

zobowiązania 
podjętego w 
związku z 
korzystaniem z 
programów 
wsparcia z tytułu 
obniżenia 
dochodowości, a 
w odniesieniu do 
gruntów 
stanowiących 
własność Skarbu 
Państwa lub 
własność 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego 
zarządca 
nieruchomości w 
związku z 
wykonywaniem 
obowiązków z 
zakresu ochrony 
środowiska na 
podstawie 
przepisów prawa 
albo 
w przypadku 
braku tych 
przepisów na 
podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 2000. 



160901_2.0033.AR_3.817/40, 
160901_2.0033.AR_3.818/41, 
160901_2.0033.AR_3.819/41, 
160901_2.0033.AR_3.820/189, 
160901_2.0033.AR_3.821/189 

9 
Przywrócenie 
ekstensywnego 
użytkowania 
kośnego 10 ha łąk 
stanowiących 
potencjalne siedliska 
gatunku, 
nieużytkowanych od 
co najmniej 3 lat, 
oraz zarośniętych 
krzewami i bylinami, 
poprzez usunięcie 
zakrzewień lub 
wykoszenie, z 
usunięciem biomasy 
poza obręb działek – 
w pierwszym roku 
trzykrotne (w maju, 
lipcu i sierpniu), w 
drugim roku 
dwukrotne (w maju i 
sierpniu).  
Utworzenie 
mateczników rośliny 
żywicielskiej poprzez 
obsianie 
odtworzonych 
powierzchni, w 
drugim roku 
działania, mieszanką 
nasion do zakładania 
kośnej łąki 
wieloletniej z 
udziałem krwiściągu 
lekarskiego. 

Obszar w granicach Natura 
2000, nie stanowiący siedliska 
gatunku w obrębie działek: 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 
160901_2.0018.AR_1.1079/100
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45,   
160901_2.0033.AR_3.728/189, 
160901_2.0018.AR_4.236, 
160901_2.0018.AR_4.258, 
160901_2.0018.AR_4.378/235, 
160901_2.0018.AR_1.1073/99, 
160901_2.0018.AR_1.1097/99, 
160901_2.0018.AR_1.1099/99, 
160901_2.0018.AR_1.1107/120,
160901_2.0018.AR_1.1109/120,
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.432/118, 
160901_2.0018.AR_1.451/102, 
160901_2.0018.AR_7.101/20, 
160901_2.0018.AR_7.94/20, 
160901_2.0018.AR_6.243/47 

Sprawujący 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 2000 
lub podmiot 
zewnętrzny na 
podstawie 
porozumienia z 
organem 
sprawującym 
nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000, i w 
porozumieniu z 
właścicielami lub 
posiadaczami 
gruntów. 

10 
W kolejnych latach 
po zakończeniu 
realizacji działania 
polegającego na 
odtworzeniu łąk: 
Działanie 
obligatoryjne: 
Ekstensywne 
użytkowanie kośne, 
pastwiskowe 

Obszar w granicach Natura 
2000, nie stanowiący siedliska 
gatunku w obrębie działek: 
160901_2.0033.AR_3.735/189, 
160901_2.0018.AR_4.233, 
160901_2.0018.AR_4.253, 
160901_2.0018.AR_4.256, 
160901_2.0018.AR_4.384/240, 
160901_2.0018.AR_4.385/241, 
160901_2.0018.AR_4.386/241, 

Działania 
obligatoryjne: 
Właściciele i 
użytkownicy 
gruntów 
Działania 
fakultatywne: 
Właściciel lub 
posiadacz gruntu 
na podstawie 



lub kośno-
pastwiskowe 
trwałych użytków 
zielonych w 
granicach 
odtwarzanych 
siedlisk gatunku.  
Działanie 
fakultatywne: 
Wariant A:  
Użytkowanie zgodnie 
z pakietami 4.1, 4.4 
lub 4.5 działania 
rolno-środowiskowo- 
klimatycznego 
PROW 2014-2020, a 
w okresie 
późniejszym, 
wymogów 
analogicznych 
programów wsparcia 
dotyczących 
ekstensywnego 
użytkowania siedlisk 
łąkowych najbardziej 
zbliżonych do działań 
4.1, 4.4 lub 4.5 
w PROW 2014-2020.  
Wariant B:  
Koszenie w terminie 
do 15 czerwca lub po 
15 września (jeden 
pokos w roku, z 
zebraniem i 
usunięciem 
skoszonej biomasy). 
Bez nawożenia. 
Pozostawianie 
fragmentów 
nieskoszonych - 20% 
powierzchni działki 
rolnej, w kolejnych 
latach innych. 

160901_2.0018.AR_1.1079/100,
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 
160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_7.102/20, 
160901_2.0018.AR_7.103/20, 
160901_2.0018.AR_7.104/20, 
160901_2.0018.AR_7.96/20, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0033.AR_3.728/189, 
160901_2.0018.AR_4.236, 
160901_2.0018.AR_4.258, 
160901_2.0018.AR_4.378/235, 
160901_2.0018.AR_1.1073/99, 
160901_2.0018.AR_1.1097/99, 
160901_2.0018.AR_1.1099/99, 
160901_2.0018.AR_1.1107/120,
160901_2.0018.AR_1.1109/120,
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.432/118, 
160901_2.0018.AR_1.451/102, 
160901_2.0018.AR_7.101/20, 
160901_2.0018.AR_7.94/20, 
160901_2.0018.AR_6.243/47 

porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura 
2000 albo na 
podstawie 
zobowiązania 
podjętego w 
związku z 
korzystaniem z 
programów 
wsparcia z tytułu 
obniżenia 
dochodowości, a 
w odniesieniu do 
gruntów 
stanowiących 
własność Skarbu 
Państwa lub 
własność 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego 
zarządca 
nieruchomości w 
związku z 
wykonywaniem 
obowiązków z 
zakresu ochrony 
środowiska na 
podstawie 
przepisów prawa 
albo 
w przypadku 
braku tych 
przepisów na 
podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym 
nadzór nad 
obszarem 
Natura. 

 

Dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony 

12 
Monitoring stanu 
ochrony w zakresie 
parametrów i 
wskaźników oraz 
zgodnie z terminami 
oraz częstotliwością 
określonymi w 
metodyce 
Państwowego 
Monitoringu 

Płaty siedliska gatunku w 
granicach działek: 
160901_2.0018.AR_1.1079/100,
160901_2.0018.AR_1.1105/97, 
160901_2.0018.AR_1.244/119, 
160901_2.0018.AR_1.431/118, 
160901_2.0018.AR_1.450/101, 
160901_2.0018.AR_1.452/102, 
160901_2.0018.AR_1.454/98, 
160901_2.0018.AR_1.964/101, 

Sprawujący 

nadzór nad 

obszarem 

Natura 2000 



Środowiska 
Głównego 
Inspektoratu 
Ochrony Środowiska 

160901_2.0018.AR_1.965/101, 
160901_2.0018.AR_8.173/76, 
160901_2.0018.AR_6.109/39, 
160901_2.0018.AR_6.122/71, 
160901_2.0018.AR_6.123/46, 
160901_2.0018.AR_6.124/46, 
160901_2.0018.AR_6.125/46, 
160901_2.0018.AR_6.151/47, 
160901_2.0018.AR_6.176/62, 
160901_2.0018.AR_6.177/62, 
160901_2.0018.AR_6.178/62, 
160901_2.0018.AR_6.179/62, 
160901_2.0018.AR_6.197/56, 
160901_2.0018.AR_6.214/47, 
160901_2.0018.AR_6.216/66, 
160901_2.0018.AR_6.217/66, 
160901_2.0018.AR_6.23/3, 
160901_2.0018.AR_6.240/60, 
160901_2.0018.AR_6.242/47, 
160901_2.0018.AR_6.45, 
160901_2.0018.AR_6.65, 
160901_2.0018.AR_4.587/257, 
160901_2.0033.AR_3.409/36, 
160901_2.0033.AR_3.42, 
160901_2.0033.AR_3.741/37, 
160901_2.0033.AR_3.742/37, 
160901_2.0033.AR_3.817/40, 
160901_2.0033.AR_3.818/41, 
160901_2.0033.AR_3.819/41, 
160901_2.0033.AR_3.820/189, 
160901_2.0033.AR_3.821/189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 

2015 r., poz. 1651, poz. 1936 i poz. 1045), zwanej dalej ustawą, dla obszaru Natura 2000 

sprawujący nadzór nad obszarem sporządza projekt planu zadań ochronnych na okres 10 

lat; pierwszy projekt sporządza się w terminie do 6 lat od dnia zatwierdzenia obszaru przez 

Komisję Europejską, jako obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty lub od dnia 

wyznaczenia obszaru specjalnej ochrony ptaków. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

ustanawia, w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia, plan zadań ochronnych 

dla obszaru Natura 2000, kierując się koniecznością utrzymania i przywracania do 

właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla 

których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Plan zadań ochronnych może być 

zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeb ochrony tych siedlisk przyrodniczych lub gatunków 

roślin i zwierząt (art. 28 ust. 5 ustawy). 

Plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, zgodnie z art. 28 ust.10 ustawy, 

zawiera: 

1. opis granic obszaru i mapę obszaru Natura 2000; 

2. identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących 

przedmiotami ochrony; 

3. cele działań ochronnych; 

4. określenie działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 

wykonanie i obszarów ich wdrażania, w tym w szczególności działań dotyczących: 

a) ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk, 

b) monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji celów, o których 

mowa w pkt 3, 

c) uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony; 

5. wskazania do zmian w istniejących studiach uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego, planach zagospodarowania przestrzennego województw oraz planach 

zagospodarowania przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i 

wyłącznej strefy ekonomicznej dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych 

lub zewnętrznych, jeżeli są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony 

wyznaczono obszar Natura 2000; 

6. wskazanie terminu sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub 

całości obszaru. 

  Tryb sporządzania projektu planu zadań ochronnych i zakres prac na potrzeby 

sporządzania projektu planu zadań ochronnych określa rozporządzenie Ministra Środowiska 

z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 (Dz. U. Nr 34, poz. 186, z późn. zm.). Sporządzający projekt planu 

zadań ochronnych (PZO) umożliwia zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym 

działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla których ochrony 

wyznaczono obszar Natura 2000, udział w pracach związanych ze sporządzaniem tego 

projektu (art. 28 ust. 3 ustawy) oraz zapewnia możliwość udziału społeczeństwa, na 

zasadach i w trybie określonym w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r. poz. 1235 z późn. zm.), w 

postępowaniu, którego przedmiotem jest sporządzenie projektu (art. 28 ust. 4 ustawy).  



Projekty planów zadań ochronnych zamieszcza się w publicznie dostępnych wykazach (art. 

21 ust. 2 pkt 24 lit. a) ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko. 

Projekt planu wymaga uzgodnienia z wojewodą (art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 

stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie, Dz. U. z 2015 r., 

poz. 525, z późn. zm.)  i może być przedmiotem opiniowania przez regionalną radę ochrony 

przyrody (art. 97 ust. 3 pkt 2 ustawy). 

Obszar Natura 2000 PLH160010 Łąki w okolicach Chrząstowic (zwany dalej 

„obszarem Natura 2000") został wyznaczony w związku z wypełnieniem zobowiązań Polski 

wynikających z Dyrektywy Rady w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i 

flory i uznany za obszar o znaczeniu dla Wspólnoty (OZW) na mocy decyzji Komisji 

Europejskiej z dnia 10 stycznia 2011 r. w sprawie przyjęcia czwartego zaktualizowanego 

wykazu terenów mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na kontynentalny 

region biogeograficzny (notyfikowana jako dokument nr C(2010) 9669) (2011/64/UE).   

Granice obszaru Natura 2000 przedstawiono na załączniku mapowym (załącznik nr 1 

do zarządzenia) oraz opisano w oparciu o punkty węzłowe, dla których podano długość i 

szerokość geograficzną w państwowym systemie odniesień przestrzennych PL-1992, o 

którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 17 maja 1989 

r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (załącznik nr 2 do zarządzenia).  

W toku prac nad planem zadań ochronnych zweryfikowano informacje o obszarze 

Natura 2000 oraz zidentyfikowano następujące przedmioty ochrony: czerwończyk nieparek 

Lycaena dispar (kod 1060), modraszek nausitous Phengaris (Maculinea) nausithous (kod 

6179) oraz  modraszek telejus Phengaris (Maculinea) teleius) (kod 6177). Oceny stanu 

ochrony poszczególnych gatunków dokonano na podstawie wyników ekspertyzy 

specjalistycznej, w oparciu o trzy parametry stanu: stan populacji, stan siedliska oraz 

perspektywy ochrony. Przy ocenie poszczególnych parametrów zastosowano zestawy 

wskaźników opisanych w metodyce przygotowanej przez Instytut Ochrony Przyrody PAN na 

potrzeby Państwowego Monitoringu Środowiska realizowanego przez Główny Inspektorat 

Ochrony Środowiska (GIOŚ).  

Szczegółowe wyniki badań przedmiotów ochrony wykazały, że stan ochrony 

modraszka nausitousa i telejusa jest zły (U2), a to z powodu niskiej oceny wszystkich 

parametrów, w szczególności wskaźników parametru siedlisko, tj.: „obecność roślin 

żywicielskich” i „zarastanie ekspansywnymi bylinami”. W przypadku czerwończyka nieparka 

stan ochrony określono jako właściwy (FV). 

Zgodnie z art. 28 ust. 10 ustawy i § 3 rozporządzenia w sprawie projektu PZO, 

zidentyfikowano istniejące i potencjalne zagrożenia dla zachowania właściwego stanu 

ochrony gatunków i ich siedlisk, określono cele działań ochronnych oraz działania ochronne, 

w tym dotyczące ochrony czynnej i monitoringu stanu ochrony oraz monitoringu realizacji 

celów działań ochronnych. Nie uznano przy tym za zasadną potrzebę określania działań w 

zakresie uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony. 

Najistotniejszymi z punktu widzenia ochrony ww. gatunków motyli są zidentyfikowane 

zagrożenia istniejące, które generują konieczność określenia działań ochronnych. Nazwy i 

kody zagrożeń zaczerpnięto z załącznika nr 5 wytycznych wypełniania Standardowego 

Formularza Danych (SDF) pn. „Lista referencyjna zagrożeń, presji i działań”, Dyrekcja 

Generalna ds. Środowiska, Europejska Agencja Środowiska (EEA), umieszczonej na stronie 

internetowej Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. 



Zidentyfikowanymi zagrożeniami istniejącymi w stosunku do czerwończyka nieparka 

są: obce gatunki inwazyjne i naturalna sukcesja roślinna zagrażająca siedliskom tego 

gatunku, a także nieprawidłowo wykonywana konserwacja cieków powodująca niszczenie 

siedlisk i form rozwojowych tego motyla (koszenie i odmulanie cieków wykonywane w nie 

sprzyjający dla niego terminie).  

Za najistotniejsze zagrożenia istniejące względem modraszka nausitousa i telejusa 

uznano zarastanie łąk stanowiących ich siedliska przez rodzime gatunku sukcesyjne 

(pokrzywy, ostrożeń warzywny, gatunki krzewów) oraz obce gatunki inwazyjne, a także 

zaniechanie tradycyjnej uprawy łąkowej lub jej intensyfikacja oraz antropogeniczne 

zmniejszenie spójności siedlisk motyli (znaczne oddalenie od siebie płatów ich siedlisk).  

Na podstawie zidentyfikowanych zagrożeń (załącznik nr 3 do zarządzenia), określono 

cele ochrony dla poszczególnych przedmiotów ochrony. Ich wykaz zawiera załącznik nr 4.  

W odniesieniu do czerwończyka nieparka za cel przyjęto utrzymanie  właściwego 

stanu ochrony gatunku (FV) w zakresie wszystkich parametrów oceny. Istotny w tym 

zakresie będzie sposób i terminy wykonywania przez zarządców cieków prac 

utrzymaniowych rowów, tj. w ramach wykonywania prac utrzymaniowych cieków i rowów 

melioracyjnych, wykaszanie obrzeży po 15 września, na wysokości minimum 10 cm nad 

poziomem gruntu/wody lub z pominięciem kęp szczawiu. 

W odniesieniu do modraszka nausitousa i telejusa za cel wyznaczono osiągnięcie 

oceny U1 parametru „populacja" oraz, w ramach parametru „stan siedliska”, oceny U1 

wskaźników „dostępność roślin żywicielskich" oraz „zarastanie ekspansywnymi bylinami"  

Dla osiągnięcia wyznaczonych celów sformułowano działania ochronne, których 

charakterystykę zawarto w załączniku nr 5. Z danych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa wynika, że siedliska gatunków będących przedmiotami ochrony w obszarze 

Natura 2000 wchodzą, w zdecydowanej większości,  w skład gospodarstw rolnych. Tereny te 

użytkowane są jako trwałe użytki zielone; ich właściciele są beneficjentami płatności 

bezpośrednich, a w niewielkim stopniu również programów rolnośrodowiskowych. Tym 

samym, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie 

sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. Nr 34, poz. 

186, z późn. zm.) sporządzający projekt planu zadań ochronnych zobowiązany był określić w 

stosunku do gospodarstw rolnych w obszarze Natura 2000 działania ochronne w podziale na 

działania obligatoryjne i fakultatywne, uwzględniając przy tym wytyczne i stanowiska 

Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (pismo nr DON-WZ.600.8.2012.SŚ z 9.03.2012 

r., pismo nr DON-WZ.600.8.2012.SŚ-6 z 5.09.2012 r. i pismo nr DON-WZ.600.16.2013.KK z 

2.09.2013 r.). Działania obligatoryjne mieszczą się w granicach minimalnych norm w 

rozumieniu rozporządzenia Ministra Rolnictwa Rozwoju Wsi z dnia 11 marca 2010 r. w 

sprawie minimalnych norm (Dz. U. Nr 39, poz. 211, z późn. zm.), których wypełnienie, obok 

wymogu wzajemnej zgodności, jest podstawą do wypłacenia płatności bezpośrednich. 

Ustalone działania fakultatywne w znacznej mierze odwołują się do wymogów odpowiednich 

pakietów rolnośrodowiskowych (doprecyzowanych, co do niektórych zasad ich realizacji 

uwarunkowanych potrzebami gatunków), umożliwiając kontynuowanie lub włączenie się 

właścicieli nieruchomości (w części, na której stwierdzono występowanie przedmiotów 

ochrony obszaru Natura 2000) do udziału w programach rolnośrodowiskowych. 

W przypadku stanowisk modraszków położonych w obrębie pasa drogi krajowej nr 46 

wprowadzono zadanie polegające na koszeniu działek drogowych pokrytych roślinnością 

łąkową w okresie przed lub po rójce motyli, z pozostawieniem 20% powierzchni nie objętej 

zabiegiem, w każdym roku innej. 

W celu przeciwdziałaniu izolacji obecnie znanych stanowisk modraszków oraz 



poprawy bazy pokarmowej w zakresie rośliny żywicielskiej  - krwiściągu lekarskiego, 

zaproponowano odtworzenie łącznie 20 ha zarastających i nie użytkowanych łąk 

stanowiących potencjalne siedliska modraszka nausitousa i telejusa wraz z odtworzeniem 

mateczników roślin żywicielskich przez okres dwóch lat. Odtworzone w ten sposób łąki  

należy uprawiać w sposób umożliwiający pojawienie się w ich obrębie chronionych gatunków 

motyli, tj. zaproponowano dla nich kontynuację uprawy łąkarskiej poprzez działania 

obligatoryjne (ekstensywne użytkowanie kośne lub kośno-pastwiskowe) lub fakultatywne 

(programy rolnośrodowiskowe).  

W tym miejscu wskazać wypada, że działania polegające na odtworzeniu siedlisk 

gatunku jak również odtworzeniu mateczników roślin żywicielskich nie zostały przedstawione 

w podziale na działania obligatoryjne i fakultatywne gdyż nie stanowią części składowej 

gospodarstw rolnych. Zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie 

ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o 

przyznanie płatności (Dz.U. z 2004 r., Nr 10, poz. 76, z późn. zm.) gospodarstwo rolne 

oznacza wszystkie jednostki wykorzystywane do działalności rolniczej i zarządzane przez 

rolnika, znajdujące się na terytorium tego samego państwa członkowskiego, zaś poprzez 

działalność rolniczą rozumie się, m.in. 

a) produkcję, hodowlę lub uprawę produktów rolnych, w tym zbiory, dojenie, hodowlę 

zwierząt oraz utrzymywanie zwierząt do celów gospodarskich; 

b) utrzymywanie użytków rolnych w stanie, dzięki któremu nadają się one do wypasu lub 

uprawy bez konieczności podejmowania działań przygotowawczych wykraczających poza 

zwykłe metody rolnicze i zwykły sprzęt rolniczy, w oparciu o kryteria określone przez 

państwa członkowskie na podstawie ram ustanowionych przez Komisję, lub 

c) prowadzenie działań minimalnych, określanych przez państwa członkowskie, na użytkach 

rolnych utrzymujących się naturalnie w stanie nadającym się do wypasu lub uprawy. 

W związku z powyższym części nieruchomości wyznaczone w niniejszym 

zarządzeniu do przeprowadzenia działań ochronnych polegających na odtworzeniu łąk i 

dosiewaniu rośliny żywicielskiej, ze względu na faktyczny sposób ich użytkowania (nieużytki 

- grunty o zaawansowanej sukcesji roślinnej, nie użytkowane od co najmniej 3 lat), nie są 

wykorzystywane do działalności rolniczej, a tym samym nie wchodzą w skład gospodarstw 

rolnych, o których mowa w  rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w 

sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. Nr 

34, poz. 186, z późn. zm.). 

W zarządzeniu uwzględniono także działania dotyczące monitoringu stanu 

przedmiotów ochrony. Oparto je na metodyce opracowanej przez Głównego Inspektora 

Ochrony Środowiska na potrzeby Państwowego Monitoringu Środowiska. Monitoring 

realizacji celów działań ochronnych prowadzony będzie poprzez monitoringu stanu ochrony 

poszczególnych przedmiotów ochrony.  

W ramach prac nad niniejszym planem zadań ochronnych obszaru nie 

zidentyfikowano potrzeby ustanowienia planu ochrony dla tego obszaru oraz określenia 

wskazań do zmian w istniejących studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, planach 

zagospodarowania przestrzennego województw oraz planach zagospodarowania 

przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego  

i wyłącznej strefy ekonomicznej dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń 

wewnętrznych lub zewnętrznych, jeżeli są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia 

właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla 

ochrony których wyznaczono obszar Natura 2000. 



Przystępując do prac nad projektem planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 

2000, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu podał do publicznej wiadomości 

informację o zamiarze przystąpienia do sporządzenia projektu planu zadań ochronnych dla 

tego obszaru Natura 2000, określając założenia do projektu planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 (wypełniając tym samym obowiązek wynikający z § 2 pkt 3 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 Lutego 2010 r. w sprawie sporządzania 

projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 - Dz.U. Nr 34 poz. 186, z 

późn.zm.). Zawiadomienie ogłoszono w sposób zwyczajowo przyjęty, tj. wywieszono w 

siedzibie organu właściwego w sprawie (wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie RDOŚ 

w Opolu) w dniach od 1.06.2015 do 09.01.2016, umieszczono na stronie BIP RDOŚ w Opolu 

w dniach od 1.06.2015 do 22.06.2015 oraz opublikowano w formie obwieszczenia w prasie o 

zasięgu regionalnym, tj. w Gazecie Wyborczej w dniu 1.06.2015.  

W ramach opracowywania projektu planu Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Opolu zapewnił możliwość udziału wszystkim zainteresowanym w pracach związanych ze 

sporządzaniem tego projektu. Do prac nad określeniem działań ochronnych (w zespole 

roboczym, zwanym Zespołem Lokalnej Współpracy) zostali zaproszeni przedstawiciele, 

m.in.: administracji samorządowej, PGL Lasów Państwowych, Generalnej Dyrekcji Dróg 

Krajowych i Autostrad, Polskich Linii Kolejowych, podmiotów gospodarujących w obszarze 

Natura 2000 a także naukowcy. Podczas zorganizowanych trzech spotkań członkowie 

Zespołu Lokalnej Współpracy omówili i wypracowali zakres działań niezbędnych do 

wykonania w granicach obszaru. Wyniki poszczególnych etapów prac, w formie szablonu 

dokumentacji projektu planu zadań ochronnych obszaru Natura 2000 umieszczono na 

Platformie Informacyjno-Komunikacyjnej prowadzonej przez Generalną Dyrekcję Ochrony 

Środowiska (pzo.gdos.gov.pl) oraz na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska w Opolu (opole.rdos.gov.pl/plany-zadan-ochronnych). Projekt ujęto również w 

publicznie dostępnym wykazie danych prowadzonym przez Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Opolu (ekoportal).  

Zapewniając możliwość udziału społeczeństwa, na zasadach i w trybie określonym w 

ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko w procesie przygotowania niniejszego planu, Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Opolu poinformował o przystąpieniu do sporządzenia projektu planu zadań 

ochronnych i o jego przedmiocie, możliwości zapoznania się z niezbędną dokumentacją 

sprawy, w tym projektem niniejszego zarządzenia oraz o miejscu, w którym jest ona 

wyłożona do wglądu, a także o miejscu, sposobie i terminie wnoszenia uwag i wniosków do 

powyższego projektu oraz o organie właściwym do ich rozpatrzenia. Zawiadomienie 

ogłoszono w sposób zwyczajowo przyjęty w siedzibie organu właściwego w sprawie 

(wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie RDOŚ w Opolu) w dniach …., umieszczono na 

stronie BIP RDOŚ w Opolu w dniach …, opublikowano w formie obwieszczenia w prasie o 

zasięgu regionalnym, tj. w … z dnia .  

W wyznaczonym terminie konsultacji społecznych, wpłynęły uwagi i wnioski:  

  Projekt niniejszego zarządzenia był przedmiotem obrad Regionalnej Rady Ochrony 

Przyrody w Opolu i został przedłożony do uzgodnienia przez Wojewodę Opolskiego.  

Koszt realizacji działań ochronnych zawartych w niniejszym planie w okresie 10 lat 

wyniesie łącznie około 727 tys. zł, w tym koszt działań z zakresu monitoringu stanu 

przedmiotów ochrony to około 51 tys. zł. Realizacja działań ochronnych zawartych w 

niniejszym akcie prawnym będzie finansowana, m.in. ze środków budżetu Państwa w części, 

której dysponentem jest sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000. Ocenia się, że około 

http://pzo.gdos.gov.pl/


50% kosztów przewidzianych do realizacji działań ochronnych sfinansowana zostanie ze 

środków programów wsparcia z tytułu obniżenia dochodowości - pakietów programów 

rolnośrodowiskowych wspierających ekstensywną gospodarkę na użytkach zielonych. Nie 

wyklucza się możliwości wykorzystania innych źródeł finansowania. 

 

 


